
 

 

COMUNE DI CHIUSA DI PESIO 
Provincia di Cuneo 

C.A.P. 12013 – TEL.0171.734009 FAX 0171.735339 

E-MAIL info@comune.chiusadipesio.cn.it 

PEC: chiusa.di.pesio@cert.ruparpiemonte.it 

 

ORDINANZA 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
N. 14 DEL 27/02/2024 

 
 
OGGETTO: 

La chiusura del transito veicolare e pedonale sul tratto di strada a gestione 
comunale compreso fra località Ponte Certosa - Ponte Ardua e località Pian delle 
Gorre.      

 
CONSTATATO che nel periodo invernale, a seguito delle precipitazioni nevose, il tratto di strada a 
gestione comunale compreso fra località Ponte Certosa-Ponte Ardua e località Pian delle 
Gorre è esposto in più punti a formazione di ghiaccio e a pericolo di caduta valanghe sulla 
carreggiata posta sulla destra orografica della valle; 
RITENUTO opportuno regolamentare la circolazione veicolare e pedonale su tale strada nel 
periodo invernale al fine di tutelare la pubblica incolumità nel tratto di strada fra località 
Ponte Certosa-Ponte Ardua e località Pian delle Gorre; 
VISTO che il Servizio di vigilanza dell’Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Marittime ha 
personale appositamente formato e addestrato dalla Regione Piemonte, tramite l’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente, alla raccolta giornaliera dei dati nivologici e alla 
valutazione della consistenza del manto nevoso e del pericolo di valanghe; 
RITENUTO che tale personale possa, nel periodo invernale, valutare tempestivamente e 
quotidianamente il sopravvenire o il cessare di situazioni di pericolo dipendenti dalla consistenza 
e dalla quantità del manto nevoso; 
SENTITO il parere favorevole espresso dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
VISTI: 

- gli artt. 5,6 e 7 del DS.Lgs. 30/04/1992, n 285 (Nuovo Codice della Strada); 
- gli artt. 107 e 109 del DS.Lgs. 18/08/2000, n 267; 
- il Decreto del Presidente dell’Unione Montana Alpi del Mare n.6 del 16/05/2022di 

nomina a Responsabile del Servizio; 
        

O R D I N A 

 

 La chiusura del transito veicolare sul tratto di strada a gestione comunale compreso fra località 
Ponte Certosa - Ponte Ardua e località Pian delle Gorre posta sulla destra orografica della valle, nel 
periodo compreso fra il 27 gennaio 2024 e il 22 aprile 2024, ogni qualvolta si verifichino le 
condizioni di pericolo per l’incolumità pubblica a causa di formazione di ghiaccio o di possibile 
caduta di valanghe sulla carreggiata; 

 La chiusura del transito pedonale sul tratto di strada a gestione comunale compreso fra località 
Malavalanca località Pian delle Gorre posta sulla destra orografica della valle, nel periodo 
compreso fra il 27 gennaio 2024 e il 22 aprile 2024, ogni qualvolta si verifichino le condizioni di 
pericolo per l’incolumità pubblica a causa di formazione di ghiaccio o di possibile caduta di 
valanghe sulla carreggiata 

 

  D E M A N D A 
 

 al Servizio di vigilanza dell’Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Marittime, il 

mailto:info@comune.chiusadipesio.cn.it
mailto:chiusa.di.pesio@cert.ruparpiemonte.it


compito di provvedere, tramite proprio personale debitamente formato e addestrato, alla 
valutazione quotidiana, nel periodo indicato, dell’esistenza o meno di pericolo per 
l’incolumità pubblica a causa di formazione di ghiaccio o di possibile caduta di valanghe sulla 
carreggiata in oggetto; 

 all’Ufficio Tecnico del Comune di Chiusa di Pesio, la predisposizione di transenne mobili e di 
segnaletica verticale indicanti il divieto di transito veicolare e pedonale per pericolo di 
ghiaccio e valanghe; 

 al Servizio di vigilanza dell’Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Marittime, il 
compito di provvedere a posizionare e mantenere nelle località Ponte Ardua e Pian delle 
Gorre tali transenne e segnaletica ogni qualvolta si verifichino condizioni di pericolo per 
ghiaccio e valanghe, e a rimuoverle al cessare di tali condizioni di pericolo; 

 al Servizio di vigilanza la segnalazione di eventuale mancato rispetto dei divieti all’ufficio di 
Polizia del Comune di Chiusa di Pesio, attraverso verbale di riferimento; 

 all’Ufficio di Polizia Locale del Comune di Chiusa di Pesio ed agli altri organi di cui all’art. 12 
del D.L.gs 285/1992 (C.d.S.) di vigilare circa la perfetta esecuzione della presente Ordinanza; 

 

DISPONE 

   Che la presente ordinanza sia inoltrata: 

         Ai Carabinieri, Stazione di Chiusa Di Pesio. 

         All’Ufficio Tecnico del Comune di Chiusa Di Pesio 

 

INFORMA CHE 

 La presente ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Chiusa Di Pesio. 

 E fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto in essa stabilito. 

 A carico dei trasgressori alle disposizioni della presente ordinanza, saranno applicate le 
sanzioni amministrative previste dall’art.7 del C.d.S. 

 Chiunque vi abbia interesse può proporre, al firmatario di questo atto, istanza per 
promuovere l’adozione in autotutela di provvedimenti di modifica o revoca della presente 
ordinanza. 

 L’Ufficio Polizia Locale nonché gli altri servizi di polizia stradale, di cui all’art.12 del Codice 
della Strada, presenti sul territorio, sono incaricati della vigilanza sull’osservanza della 
presente ordinanza. 

 Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90, contro il presente atto può essere presentato 
ricorso al TAR competente, ai sensi della L.1034/71 e successive modificazioni, o, 
alternativamente, al Capo dello Stato, ai sensi dell’art.8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n 
1199, rispettivamente entro 60gg, ed entro 120gg. A decorrere dalla data della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 Il responsabile del procedimento è il Sig. Cesare dott. Cavallo nella sua qualità di Istruttore 
Direttivo – Comandante P.L. 

 L’ufficio in cui si può prendere visione degli atti è l’Ufficio Segreteria.  

 

Chiusa di Pesio, li 27.02.2024 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  CAVALLO dott. Cesare  


